

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月8日

上場会社名 株式会社ジーテクト 上場取引所 東
 コード番号 5970 URL <https://www.g-tekt.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 高尾 直宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 吉沢 勲 TEL 048-646-3400
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 2019年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2020年3月期第2四半期	117,689	△1.9	4,770	△30.3	5,029	△28.3	3,230	△23.3
2019年3月期第2四半期	119,932	14.2	6,843	0.8	7,016	△4.7	4,211	△13.3

（注）包括利益 2020年3月期第2四半期 △1,370百万円（－％） 2019年3月期第2四半期 2,368百万円（△58.8％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	75.40	—
2019年3月期第2四半期	97.21	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2020年3月期第2四半期	223,767	133,581	54.5
2019年3月期	225,296	133,480	53.9

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 121,926百万円 2019年3月期 121,516百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	22.00	—	24.00	46.00
2020年3月期	—	24.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	24.00	48.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	241,000	△5.7	11,400	△32.2	11,500	△34.0	7,800	△25.5	181.86

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	43,931,260株	2019年3月期	43,931,260株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,000,120株	2019年3月期	1,119,022株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	42,847,158株	2019年3月期2Q	43,322,820株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(会計方針の変更)	10
(会計上の見積りの変更)	10
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績については、生産台数の増加により量産売上が増加した一方、型設備売上の減少及び為替影響等により、売上高は117,689百万円（前年同期比1.9%減）となりました。利益につきましては、型設備売上の減少の影響及び労務費の増加等により、営業利益は4,770百万円（前年同期比30.3%減）、経常利益は、5,029百万円（前年同期比28.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,230百万円（前年同期比23.3%減）となりました。

報告セグメントごとの業績は次のとおりであります。

①日本

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	27,371	26,418	△953	△3.5%
営業利益	310	3	△306	△98.7%

売上高は、量産売上が増加した一方、型設備・試作売上の減少等により、26,418百万円（前年同期比3.5%減）となりました。営業利益は、3百万円（前年同期比98.7%減）となりました。

②北米

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	44,080	41,410	△2,669	△6.1%
営業利益又は損失(△)	811	△663	△1,474	-

売上高は、量産売上が増加した一方、型設備売上の減少等により、41,410百万円（前年同期比6.1%減）となりました。営業利益は、型設備売上の減少の影響及び労務費の増加等により、△663百万円（前年同期は811百万円の利益）となりました。

③欧州

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	6,516	9,813	3,296	50.6%
営業利益	221	1,447	1,226	553.1%

売上高は、量産売上が及び型設備売上の増加等により、9,813百万円（前年同期比50.6%増）となりました。営業利益は、増収効果等により、1,447百万円（前年同期比553.1%増）となりました。

④アジア

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	20,462	18,008	△2,454	△12.0%
営業利益	2,447	1,409	△1,037	△42.4%

売上高は、量産売上の減少等により、18,008百万円（前年同期比12.0%減）となりました。営業利益は、量産売上の減少の影響等により、1,409百万円（前年同期比42.4%減）となりました。

⑤中国

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	23,961	24,414	453	1.9%
営業利益	2,879	2,449	△429	△14.9%

売上高は、量産売上の増加等により、24,414百万円（前年同期比1.9%増）となりました。営業利益は、製造経費の増加及び為替影響等により、2,449百万円（前年同期比14.9%減）となりました。

⑥南米

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	3,662	4,349	686	18.7%
営業利益	169	206	36	21.7%

売上高は、型設備売上の増加等により、4,349百万円（前年同期比18.7%増）となりました。営業利益は、増収効果等により、206百万円（前年同期比21.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末より1,528百万円減少し、223,767百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末より1,630百万円減少し、90,186百万円となりました。これは主に、買掛金及び未払金の減少によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末より101百万円増加し、133,581百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、17,877百万円となり、前連結会計年度末に比べ、264百万円減少しました。

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、前年同四半期連結累計期間に比べ、3,158百万円減少し、10,669百万円となりました。これは主に、たな卸資産の増加によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前年同四半期連結累計期間に比べ、5,258百万円増加し、14,508百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出の増加によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、前年同四半期連結累計期間に比べ、6,672百万円増加し、974百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきまして、当初予想を下回る見込みであり、修正いたしました。

なお、第3四半期以降の為替想定レートにつきましては、1米ドル105円から107円、1人民元16.51円から15.20円、1ポンド145円から135円に変更しております。

詳細につきましては、本日（2019年11月8日）公表いたしました「2020年3月期第2四半期連結業績予想と実績値との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,147	25,381
受取手形及び売掛金	33,976	28,610
製品	1,302	1,184
仕掛品	14,239	18,227
原材料	2,484	2,584
貯蔵品	1,050	1,064
その他	5,533	5,155
流動資産合計	82,734	82,208
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	46,727	49,553
機械装置及び運搬具(純額)	33,717	34,997
工具、器具及び備品(純額)	18,445	17,383
土地	12,057	11,916
建設仮勘定	17,930	14,726
有形固定資産合計	128,878	128,576
無形固定資産	2,610	2,517
投資その他の資産		
投資有価証券	7,262	7,153
その他	3,810	3,310
投資その他の資産合計	11,073	10,464
固定資産合計	142,561	141,558
資産合計	225,296	223,767
負債の部		
流動負債		
買掛金	22,691	20,622
短期借入金	20,730	12,445
1年内返済予定の長期借入金	6,028	9,119
未払金	8,716	6,625
未払法人税等	884	1,470
賞与引当金	1,124	1,862
その他	5,854	5,867
流動負債合計	66,030	58,013
固定負債		
長期借入金	18,542	25,234
退職給付に係る負債	1,558	1,732
役員株式給付引当金	407	275
その他	5,276	4,931
固定負債合計	25,785	32,173
負債合計	91,816	90,186

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,656	4,656
資本剰余金	23,657	23,657
利益剰余金	87,616	91,071
自己株式	△1,943	△1,772
株主資本合計	113,987	117,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	851	707
為替換算調整勘定	6,790	3,705
退職給付に係る調整累計額	△113	△99
その他の包括利益累計額合計	7,528	4,313
非支配株主持分	11,964	11,655
純資産合計	133,480	133,581
負債純資産合計	225,296	223,767

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	119,932	117,689
売上原価	106,052	106,103
売上総利益	13,879	11,586
販売費及び一般管理費	7,035	6,815
営業利益	6,843	4,770
営業外収益		
受取利息	160	231
受取配当金	61	73
持分法による投資利益	22	214
助成金収入	142	158
その他	213	243
営業外収益合計	599	921
営業外費用		
支払利息	383	306
為替差損	17	251
その他	24	104
営業外費用合計	426	662
経常利益	7,016	5,029
特別利益		
固定資産売却益	13	13
特別利益合計	13	13
特別損失		
固定資産売却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	7,029	5,042
法人税等	2,413	1,985
四半期純利益	4,615	3,057
非支配株主に帰属する四半期純利益	404	△172
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,211	3,230

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	4,615	3,057
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△170	△144
繰延ヘッジ損益	△74	—
為替換算調整勘定	△2,051	△4,193
退職給付に係る調整額	8	14
持分法適用会社に対する持分相当額	40	△103
その他の包括利益合計	△2,247	△4,427
四半期包括利益	2,368	△1,370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,796	△1,139
非支配株主に係る四半期包括利益	571	△231

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,029	5,042
減価償却費	10,528	10,280
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△11	43
賞与引当金の増減額(△は減少)	554	433
受取利息及び受取配当金	△221	△304
支払利息	383	306
持分法による投資損益(△は益)	△22	△214
固定資産除売却損益(△は益)	△12	△12
売上債権の増減額(△は増加)	△22	1,985
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,776	△5,444
仕入債務の増減額(△は減少)	1,197	640
未収又は未払消費税等の増減額(△は減少)	△712	△555
前受金の増減額(△は減少)	325	726
未払金の増減額(△は減少)	△1,896	△514
その他	1,365	△441
小計	16,708	11,969
利息及び配当金の受取額	198	353
利息の支払額	△382	△299
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△2,696	△1,353
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,828	10,669
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	—	△814
有形固定資産の取得による支出	△9,085	△13,818
有形固定資産の売却による収入	18	24
無形固定資産の取得による支出	△100	△110
投資有価証券の取得による支出	△41	△43
その他	△41	254
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,250	△14,508
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△2,969	△7,683
長期借入れによる収入	6,000	12,868
長期借入金の返済による支出	△5,741	△2,659
割賦債務及びファイナンス・リース債務の返済による支出	△245	△219
自己株式の取得による支出	△1,636	—
配当金の支払額	△873	△1,041
非支配株主への配当金の支払額	△232	△289
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,697	974
現金及び現金同等物に係る換算差額	△179	△309
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,298	△3,174
現金及び現金同等物の期首残高	17,657	18,141
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△170	2,909
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,188	17,877

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

当社は、2018年5月22日開催の取締役会決議に基づき、自己株式500,000株の取得を行いました。また、2018年8月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式360,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が1,636百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が1,943百万円となっております。

当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

(連結子会社の事業年度等に関する事項の変更)

従来、連結子会社の四半期会計期間の末日と四半期連結決算日との間に3か月を超えない差異がある場合においては、当該連結子会社の当該四半期会計期間に係る四半期財務諸表を基礎として当該期間に対応する四半期連結財務諸表を作成し、当該四半期連結決算日との間に生じた重要な取引については必要な調整を行っておりましたが、より適切な経営情報の把握及び四半期連結財務諸表の開示を行うため、第1四半期連結会計期間より、四半期連結決算日に仮決算を行う方法に変更しております。

この変更に伴い、当第2四半期連結累計期間は、2019年4月1日から2019年9月30日までの6か月間を連結しております。

なお、当該連結子会社の2019年1月1日から2019年3月31日までの損益については、利益剰余金の増減として調整しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(IFRS16号リースの適用)

当社グループは、第1四半期連結会計期間の期首より、日本基準を採用する当社及び米国基準を適用する子会社を除き、IFRS第16号「リース」を適用しております。これにより、リースの借手は原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。

なお、本基準の適用による当社グループの財政状態及び経営成績に与える影響は軽微であります。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計
	日本	北米	欧州	アジア	中国	南米	
売上高							
外部顧客への売上高	22,361	43,799	6,336	20,418	23,352	3,662	119,932
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,009	280	179	44	608	0	6,122
計	27,371	44,080	6,516	20,462	23,961	3,662	126,055
セグメント利益	310	811	221	2,447	2,879	169	6,840

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	6,840
セグメント間取引消去等	3
四半期連結損益計算書の営業利益	6,843

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計
	日本	北米	欧州	アジア	中国	南米	
売上高							
外部顧客への売上高	21,468	41,104	9,660	17,988	23,119	4,349	117,689
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,949	306	152	19	1,295	—	6,723
計	26,418	41,410	9,813	18,008	24,414	4,349	124,413
セグメント利益又は損失(△)	3	△663	1,447	1,409	2,449	206	4,853

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,853
セグメント間取引消去等	△82
四半期連結損益計算書の営業利益	4,770